12. Augustinus, *De arte praedicandi* [not after 1466]: sig. [a2] verso: “Feci ergo deo teste magnam pro eius correctione diligenciam ita quod omnia exemplaria que in studio heidelbergensi nec non in Spira et in Wormacia atque tandem etiam in Argentina in ullis librariis reperire potui diligenter proinde respexi. Et cum inter hec experimento discerem quod idem liber Augustini raro inuenitur etiam in magnis et preciosis librariis. Et adhuc rarius de ullis ex eisdem librariis ad rescribendum poterit haberi. Atque etiam, quod peius est, rarissime correctus siue emendatus inibi queat reperiri. Idcirco permotus fui ad hoc studiosius laborare ut secundum exemplar meum tanto nunc studio et labore quantum saltem potui correctum dictus libellus sic et taliter in breui tempore multiplicari posset ut ad plurimorum usum et ad communem profectum ecclesiasticum facile et cito perueniret. Qua propter cum nullo alio modo siue medio id expediri fieri posse iudicarem discreto viro Johanni Mentelin incole argentinensi impressorie artis magistro modis omnibus persuasi quatenus ipse assumere dignaretur onus et laborem multiplicandi hunc libellum per viam impressionis exemplari meo pre oculis habito. ... [[a3] recto] Suadeo autem unicuique hunc libellum habere desideranti ut propter correccionem pereligat a dicto magistro eum comparare quam aliunde de exemplari haut dubium minus correcto undecumque accommodato rescribere. Certificans unumquemque quod etsi iam ordinasset sibi rescribi etiam ex aliqua librariia (sic) si tamen ipse talis amator huius libelli fuerit qualis merito esse debet tum pro sola eius correccionem dare deberet quantum pro empicione apud eundem magistrum exponere habebit.”

13. Augustinus, *Opuscula*. Parma, 31 March 1491, copied in the edition of Peregrinus de Pasqualibus in Venice, 10 November 1491.

correct, no matter wherever it was lent from. I inform each and everybody that in case he has already commissioned it to be written for him, were it even from a copy in a library, if he is such a great lover of this work as it deserves to be, then he will have to pay as much again just for his copy to be corrected, as he will have to expend by buying it from Magister Mentelin.<sup>12</sup>

Thus, while the printer had no involvement in the search for manuscripts nor in the creation of an acceptable exemplar to work from, there was an intimate relationship between printing and the search for good manuscripts to establish a correct text: the significant effort involved in the search was worthwhile to the religiously motivated editor, exactly because he felt that the printing of multiple copies ensured that a good text for a religiously important work could be more widely communicated. This reminds us how commercial and ideological parameters for decision making are intrinsically interconnected.